
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 
Provincia di Pavia 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 
 

N. 83 
in data 16.12.2025 

 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A PARROCCHIA BEATA VERGINE DELLA 
CONSOLAZIONE DI PIEVE DEL CAIRO PER CENTRI ESTIVI ANNO 2025 (GREST, 
KINDERGARTEN, VACANZE IN MONTAGNA) 

 
PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 5 del 24/10/2023 la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
del Servizio Sociale e le è stato attribuito il connesso potere di adottare atti di gestione; 
 
VISTI i prescritti e sotto riportati pareri in ordine alle regolarità tecnica e contabile della presente, espressi ai 
sensi dell’art. 49 e dell’art. 153, co. 5, del T.U.E.L. D.lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la Delibera n. 113 del 05/11/2025 nel quale si adottava l’approvazione e la pubblicazione di 
un bando finalizzato all’erogazione di contributi economici sotto forma di rimborso alle famiglie con figli 
minori che frequentano le attività organizzate dai servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni e 
dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori di età da 0 a17 anni a 
valere sulle risorse del fondo assegnato all’ente per l’anno 2025 pari ad € 1.537,25; 
 
CONSIDERATO ALTRESI’ che al bando citato al paragrafo precedente non è pervenuta alcuna domanda di 
partecipazione; 
 
VISTA la richiesta da parte dell’Oratorio Don Remo Rustichelli – APS arrivata al protocollo n. 7310 del 
05/12/2025 nel quale si richiedeva un contributo per le attività estive svolte,  
 
PREMESSO che questo Comune non dispone delle adeguate competenze o risorse interne per 
l’organizzazione di Centri Estivi e, pertanto, collabora, fra gli altri, con la Parrocchia Prepositurale della Beata 
Vergine della Consolazione con sede in di Pieve Del Cairo (PV) via A. Pelizza 19 e sostiene le attività socio-
educative a favore dei minori, che la stessa sapientemente organizza, attraverso l’erogazione di contributi 
finalizzati all’abbassamento delle rette degli utenti; 
 
CONSIDERATO dunque che la Parrocchia Prepositurale della Beata Vergine della Consolazione ha 
organizzato nel corso dell’anno 2025 i Centri Estivi, composti dal progetto Grest “TOC TOC” IO SONO CON 
VOI OGNI GIORNO in collaborazione con “Oratorio Don Remo Rustichelli – APS”, presso gli ambienti 
dell’Oratorio “Don Remo Rustichelli” in via Pelizza 13-15 dal 09/06 al 04/11/2025, il Progetto Kindergarten 
dal 30/06 al 11/07/2025 e delle Vacanze in Valborbera 2025 dal 20/07 al 27/07/2025; 
 
DATO ATTO con Decreto 25 giugno 2025 del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, al 
Comune di Pieve del Cairo è stato assegnato un contributo di € 1.537,25; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 09/12/2025 con la quale veniva stabilito di erogare un 
contributo pari ad € 1.537,25 alla Parrocchia Prepositurale Beata Vergine della Consolazione di Pieve Del 
Cairo per il sostegno dell’attività Centri Estivi (composti dal progetto Grest “TOC TOC” IO SONO CON VOI 
OGNI GIORNO in collaborazione con “Oratorio Don Remo Rustichelli – APS”, presso gli ambienti 
dell’Oratorio “Don Remo Rustichelli” in via Pelizza 13-15 dal 09/06 al 04/11/2025, il Progetto Kindergarten 
dal 30/06 al 11/07/2025 e delle Vacanze in Valborbera 2025 dal 20/07 al 27/07/2025;  
 
RITENUTO pertanto necessario erogare un contributo onnicomprensivo di € 1.537,25 alla Parrocchia Beata 
Vergine della Consolazione di Pieve Del Cairo; 
 
RILEVATO che veniva dato mandato al Responsabile del Servizio di adottare tutti gli atti conseguenti; 
 
RITENUTO necessario precedere all’assunzione di apposito impegno di spesa e contestuale liquidazione 
della stessa;  
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 118/2011; 
- il bilancio esecutivo 2025; 

 
 
 



 
DETERMINA 

 
 

1. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamate, la somma complessiva di € 1.537,25 alla Parrocchia Beata Vergine della 
Consolazione di Pieve Del Cairo quale contributo per l’organizzazione dei Centri Estivi 2025, 
composti dal progetto Grest “TOC TOC 2025”, dal progetto “Kindergarten” e dalle “Vacanze in 
Valborbera 2025”;  
 

2. DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme di cui al presente atto in favore della Parrocchia 
Prepositurale Beata Vergine della Consolazione di Pieve Del Cairo avverrà a seguito della ricezione 
da parte dell’Ente del contributo ministeriale di cui Decreto 25 giugno 2025 del Ministro per la 
famiglia, la natalità e le pari opportunità; 
 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.537,25 al Capitolo n. 107003/2 - Esercizio 2025; 
 

4. DI TRASMETTERE il presente atto, completo dei documenti giustificativi, al Servizio Finanziario per 
gli adempimenti conseguenti; 
 

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web del Comune. 
 
 

PARERI ED IMPEGNI:  

  Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla copertura 
finanziaria della presente. 

  Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000  
  Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  
(Serena Montini) 

Documento firmato in originale  

 

Il Responsabile del Servizio Sociale 
Beccaria Ambrogia 

Documento firmato in originale  

 

 

Pubblicazione n.  624  del  17/12/2025 


